CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

Department of Biochemical Sciences

&

UNIVERSITY ROMA TRE

Department of Biology

BIOLOGICAL ACTIVITY OF ANTIOXIDANT

COMPOUNDS IN MONOCYTES THP-1

DIPLOMA THESIS

Supervisors: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Prof. Sandra Incerpi

Prof. Jens Z. Pedersen

Rome and Hradec Králové 2010 Jan Hájek

2

„I hereby declare that this thesis is my original author’s work. All literature and other sources,

which I used for the elaboration of this thesis, are stated in the references and properly cited

in the text“.

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v

práci řádně citovány“.

…….……………………..

3

ABSTRACT

Charles University in Prague University Roma Tre

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové Department of Biology

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Jan Hájek

Supervisor: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Prof. Sandra Incerpi, Prof. Jens Z. Pedersen

Title of diploma thesis: Biological activity of antioxidant compounds in

monocytes THP-1

Elaboration of this work is based on the experiments carried out in the Laboratory

of Physiology at University Roma Tre in Rome, under the supervision of Prof. Sandra

Incerpi. The team of this laboratory studies the antioxidants of different structures and

evaluates their ability to prevent the production of reactive oxygen species (ROS).

These reactive species are essential for many physiological processes, but they can also

have deleterious effects and participate in the development of various diseases. In this

work, I dealt with a study of antioxidant properties of different polyphenolic compounds

(mosloflavone, negletein, 5,6-dihydroxyflavone, baicalein, gallic acid, and compound

1625) in the cell culture of human monocytes THP-1 and also in the in vitro test. Three

different methods were used: intracellular ROS determination (dichlorofluorescein

assay), cytotoxicity assay, and electron paramagnetic resonance spectroscopy (EPR).

Mosloflavone showed scavenging ability neither in the cell culture nor during EPR. On

the other hand, negletein possessed good scavenging ability in EPR but in the cell

culture behaved as pro-oxidant at the concentration 10
-5

M. Baicalein and

5,6-dihydroxyflavone exerted significant ROS scavenging ability in all three assays.

Gallic acid was able to inhibit ROS production only at higher concentrations

(10
-5

-10
-6

M), but due to its hydrophilic character is not capable of crossing the cell

membrane. By contrast, its lipophilic derivative compound 1625, which proved to have

comparable antioxidant ability as gallic acid, can cross the cell membrane and thus may

serve as a transport form of gallic acid to the cells.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze Univezita Roma Tre

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové Katedra biologie

Katedra biochemických věd

Kandidát: Jan Hájek

Školitel: PharmDr. Iva Boušová, PhD.

Prof. Sandra Incerpi, Prof. Jens Z. Pedersen

Název diplomové práce: Biologická aktivita antioxidačních látek v monocytech

THP-1

Tato práce byla vytvořena na základě pokusů provedených v Laboratoři

fyziologie na Univerzitě Roma Tre v Římě pod vedením prof. Sandry Incerpi. Tým

laboratoře se zabývá studiem antioxidantů s různou strukturou a hodnocením jejich

schopnosti zabránit tvorbě reaktivních forem kyslíku (ROS). Tyto reaktivní sloučeniny

jsou nezbytné v mnoha fyziologických pochodech, ale mohou mít také škodlivé účinky

a podílet se na rozvoji rozličných onemocnění. V této práci jsem se zabýval studiem

antioxidačních vlastností různých polyfenolických látek (mosloflavon, negletein,

5,6-dihydroxyflavon, bajkalein, kyselina galová a sloučenina 1625) v buněčné kultuře

lidských monocytů THP-1 a také v in vitro testu. Použil jsem tři různé metody:

stanovení intracelulárních ROS (dichlorofluoresceinový test), test cytotoxicity a

elektronovou paramagnetickou rezonanční spektroskopii (EPR). Mosloflavon neukázal

žádnou vychytávací aktivitu ani v buněčné linii ani během EPR. Naproti tomu negletein

měl dobrou vychytávací aktivitu při EPR, ale v buněčné linii se při koncentraci 10
-5

M

choval jako pro-oxidant. Bajkalein a 5,6-dihydroxyflavon projevily značnou schopnost

vychytávat ROS ve všech třech metodách. Kyselina galová byla schopna inhibovat

vznik ROS pouze ve vyšších koncentracích (10
-5

-10
-6

M), ale díky jejímu hydrofilnímu

charakteru není schopna projít přes buněčnou membránu. Naproti tomu její lipofilní

derivát sloučenina 1625, která měla srovnatelnou antioxidační aktivitu s kyselinou

galovou, může projít přes buněčnou membránu a tak by mohla sloužit jako transportní

forma kyseliny galové do buněk.
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1 INTRODUCTION
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This work was carried out in the Laboratory of Physiology, Department of

Biology, University Roma Tre under the supervision of Prof. Sandra Incerpi. The team

of this laboratory deals with the evaluation of antioxidant activity of various

polyphenols and their ability to prevent the production of reactive oxygen species

(ROS).

Reactive oxygen species (ROS) commonly occur in human body. They are

essentially for many physiological processes (e.g. as a first line of protection against

pathogens) but under certain circumstances they can also cause serious damage to

biomolecules. That is why the cells are provided by some protective mechanisms that

decrease level of ROS and maintain redox homeostasis. If this balance is affected, ROS

can irreversibly attack biomolecules and the cells may lose or change their functions or

even die. This imbalance leads to the oxidative stress and oxidative stress-related

diseases.

The team of prof. Incerpi tries to find an antioxidant, which would have a high

activity to suppress the increase of ROS in vitro or in cell cultures. Production of ROS

is during the experiments induced by cumene hydroperoxide or galvinoxyl (radical

generators). This work was focused on the antioxidant properties of mosloflavone,

negletein, 5,6-dihydroxyflavone, baicalein, gallic acid, and its derivative 1625 in a cell

line of human monocytes THP-1 as well as in the in vitro experiments (EPR

spectroscopy).
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2 GENERAL PART
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Free radicals, oxygen and nitrogen reactive species, oxidative stress, and also

antioxidants are terms often connected with many diseases and everything has evolved

from a simple molecule of oxygen or nitrogen, respectively.

2.1 OXYGEN

During evolution of aerobic life, our bioenergetics scheme has become completely

dependent on the ability of oxygen to accept electrons, which is the only possibility how

to make energy (McCord 2000). Nevertheless, oxygen is also responsible for generation

of reactive oxygen species that may cause oxidative stress and development of various

diseases.

2.1.1 HISTORY OF THE OXYGEN

The oxygen appeared in significant amounts in the atmosphere of Earth over

2.2 billion years ago due to the evolution of photosynthesis, when it was released into

the atmosphere. This air pollution overgrew into a situation, when the concentration of

O2 in the atmosphere rose and enabled the formation of the ozone (O3) layer in the

stratosphere that protected living organisms from UV radiation, so the organisms could

leave the sea and colonize land (Lane 2002, Halliwell 2006).

Nowadays, life on our planet has evolved into two main categories of life-forms.

The first group constitutes of plants that capture solar energy and use it to make

thermodynamically unfavorable reactions producing reduced carbonaceous compounds.

The second group represents the rest of us, who eat these carbonaceous compounds and

burn them in thermodynamically favorable reactions. The later reactions allow the

hydrogen atoms from plants to join with O2 from the air while releasing a large amount

of utilizable energy (McCord 2000).

2.1.2 OXYGEN AS A MOLECULE

The molecule of O2 that contains two unpaired electrons occupying two separated

orbitals is called ground-state oxygen, which is the most stable state of oxygen

molecule. In contrast, all the electrons in stable organic molecules are arranged in pairs

with antiparallel spin states (Fig. 1). This unconventional distribution of electrons

makes it impossible to accept a spin-matched pair of electrons and this spin restriction

(Fig. 2) saves our lives from reacting explosively with an atmosphere and also makes
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oxygen an ideal terminal electron acceptor for biological systems (Fridovich 1995,

McCord 2000, Halliwell 2006).

The singlet oxygen, more reactive form of O2, can be generated by an input of

energy that rearranges the electrons and spin restriction is removed (Foote et al. 1985).

One-electron reduction product is the superoxide radical (O2
•-
) and when two electrons

are transferred, then the product is called peroxide ion (Fig. 1) (McCord 2000).


[…]


third hydroxyl group supports the catechol group in scavenging of free radicals.

Mosloflavone has no catechol group suggesting low or no scavenging ability of this

compound. This assumption was confirmed by results of EPR, because mosloflavone

(10
-5

M) did not decrease the galvinoxyl level at any measured time. Surprisingly, the

effect of negletein in EPR showed antioxidant activity comparable with that of 5,6-DHF

or baicalein. This is interesting result, because negletein did not show similar effect in

other two assays in cell culture and it had even pro-oxidative effect at the concentration

10
-5

M.

Gallic acid (GA, 3,4,5-trihydroxybenzoic acid) is naturally occurring compound

that is found in various natural products like tea leaves, oak bark, grapes, red and white

wine, strawberries, pineapples, bananas, and lemons (Sun et al. 2002). GA and its

derivative compound 1625 [methyl 3,4,5-tris(acetyloxy)benzoate] were synthesized by

Prof. Parmar at the Department of Chemistry, University of Delhi.

Dichlorofluorescein assay with GA showed that GA is less active than tested

flavones. It was able to decrease the ROS production to 36% at the highest

concentration 10
-5

M, but its activity steeply decreased at lower concentrations of GA.

In contrast, the results of compound 1625 showed high scavenging activity. This

discrepancy has been already solved out in the work of Lu et al. (2006), where the

authors reported that hydrophobicity of an antioxidant is a particularly important factor.

GA (pKa ~ 4.0) is negatively charged compound with hydrophilic character therefore it

is not able to cross the cell membrane. The molecule of compound 1625 is more

hydrophobic and may easily enter to the cells and attenuate ROS formation. The

hypothesized mechanism and explanation for greater scavenging ability of compound

1625 is that this compound crosses the cell membrane, its ester bonds are cleaved by

cell esterases and resulting GA is able to react with free radicals. Therefore, this

compound serves as a “pro-drug” of GA, which has the ability to cross cell membranes

and thus deliver active antioxidant to the cell.

Outcomes of both molecules in the cytotoxicity assay did not confirm results

obtained in dichlorofluorescein assay, not even at the concentration 10
-5

M. According

to the results of the Candelotti (2009), compound 1625 has better inhibitory effect on
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ROS production in THP-1 cells after 30 minutes of pre-incubation with this antioxidant

and EPR spectroscopy (data not included in this thesis) confirmed that this compound

can scavenge a free radical galvinoxyl after longer time period. Nevertheless, compound

1625 suppresses the cell proliferation, which could be an explanation of its incapability

to protect THP-1 cells in the cytotoxicity assay. Longer pre-incubation with this

antioxidant may be needed. Other possible reason of its low protective effect in the

cytotoxicity assay could be too high concentration of cumene hydroperoxide (222 μM)

used throughout the experiments.
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7 CONCLUSION
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 Good ROS scavenging ability of baicalein and 5,6-dihydroxyflavone in all tested

concentrations was proved using dichlorofluorescein assay, while negletein and

mosloflavone exerted mild pro-oxidative effect at the highest concentration

(10
-5

M). Gallic acid and compound 1625 had lower antioxidant ability compared

to the flavones baicalein and 5,6-DHF. In the cytotoxicity assay, baicalein and

5,6-DHF effectively protected THP-1 cells against the effect of cumene

hydroperoxide, while the other tested compounds had no effect.

EPR spectroscopy confirmed excellent scavenging ability of baicalein and

5,6-DHF. Surprisingly, also negletein (10
-5

M) was able to trap all galvinoxyl

radicals in the sample. On the other hand, mosloflavone possessed no antioxidant

activity.

The structure-activity relationship in the group of polyphenols was found. The

flavones containing catechol group in the ring A showed much higher antioxidant

activity (baicalein and 5,6-dihydroxyflavone) than compound with lacking

catechol group (mosloflavone). Negletein containing the catechol and methoxyl

group in the ring A had very low antioxidant activity compared to 5,6-DHF and

baicalein, which could be caused by its methoxyl group that may cause decrease

of its antioxidant ability in the cells. This hypothesis is supported by the results of

EPR assay, where negletein showed to be a good scavenger with effect

comparable to that of 5,6-DHF or baicalein. The GA has a potential to be a good

scavenger in vitro, but it hardly crosses the cell membrane due to its negative

charge. Its ester compound 1625 showed a stronger antioxidant activity in

dichlorofluorescein assay, but it had also inhibitory effect on the cell proliferation,

which could be a reason of its lower protective activity observed in the

cytotoxicity assay. This compound has a potential to be a good scavenger in living

organisms and deserves further research.
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8 LIST OF ABBREVIATIONS
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AOX

CAT

DCF

DCFH-DA

DMSO

EPR

GRX

GSH

GPx

GR

GSSG

H2O2

HOCl

LDL

MTT

NADPH

NO
•

O2
•-

O2
2-

•
OH

ONOO
-

ONOOH

PBS

RNS

RONS

ROS

RPMI

SD

SOD

TR

TRX

Antioxidant(s)

Catalase

2',7'-dichlorodihydrofluorescein

2',7'-dichlorodihydrofluorescin diacetate

Dimethyl sulfoxide

Electron paramagnetic resonance spectroscopy

Glutaredoxin

Reduced glutathione

Glutathione peroxidase

Glutathione reductase

Oxidized glutathione

Hydrogen peroxide

Hypochlorite, hypochlorous acid

Low density lipoprotein(s)

3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromide

Nicotinamid adenine dinucleotide phosphate

Nitric oxide

Superoxide radical

Peroxide ion

Hydroxyl radical

Peroxynitrite

Peroxynitrous acid

Phosphate buffered saline

Reactive nitrogen species

Reactive oxygen and nitrogen species

Reactive oxygen species

Roswell Park Memorial Institute

Standard deviation

Superoxide dismutase

Thioredoxin reductase

Thioredoxin
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