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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Jana Hájka byla vypracována v Laboratoři fyziologie na Univerzitě Roma Tre

v Římě pod vedením prof. Sandry Incerpi.

Vlastnímu popisu experimentální práce předchází teoretická část, která se věnuje volným radikálům,

reaktivním formám kyslíku a dusíku, oxidativnímu stresu a antioxidantům. Hlavním cílem práce bylo studium

antioxidačních vlastností různých polyfenolických látek v buněčné kultuře lidských monocytů THP-1

(dichlorofluoresceinový test, MTT test) a v in vitro testu (EPR). Bylo prokázáno, že zejména bajkalein a 5,6-

dihydroxyflavon mají značnou schopnost vychytávat ROS ve všech třech použitých metodách.

Po formální stránce má diplomová práce dobrou úroveň; je přehledná a doložená kvalitní obrazovou

dokumentací.

Připomínky a dotazy:

1. V teoretické části bych uvítala kapitolu o buněčných liniích.

2. Jaká byla koncentrace použitého PBS? Jedná se o Na nebo K fosfátový pufr?

3. Běžně se MTT test provádí přímo v kultivačních destičkách. Proč jste také tak nepostupoval?

4. Proč jste neměřil antioxidační vlastnosti kyseliny galové a látky 1625 také v in vitro EPR testu

(dichlorofluoresceinový test vyšel pozitivní a MTT test negativní)?

5. Na str. 54 dole uvádíte, že testované koncentrace látek v in vitro EPR testu byly 10-5, 10-6 a 10-7 M.

V tabulce 3 jsou ale uvedeny pouze některé koncentrace – z jakého důvodu?

6. Jsou koncentrace bajkaleinu a 5,6-dihydroxyflavonu, které snižují koncentraci ROS, dosažitelné

v organismu (např. v plazmě)?

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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